
COMUNE DI FORZA D'AGRO
Città Metropolitana di Messina

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.

DEL 06/04/2017

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALL'ISTITUZIONE E
FUNZIONAMENTO DELLA DEMOCRAZIA PARTECIPATA.
DESTINAZIONE EX ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014,
COME MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L. R.
9/2015, DELLA SOMMA CORRISPONDENTE AL 2% DELLE
ASSEGNAZIONIFINANZIARIE ATTRIBUITE DALLA REGIONE,
CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA.

L'anno duemiladìcìassette , il giorno sei , del mese di aprile , alle ore 11:30 e seguenti, nei
Comune di Forza d'Agro e nella Casa Comunale, il Consiglio Comunale convocato previo le
formalità di legge, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione in seduta pubblica
nelle persone dei signori:

1) Gentile Carmela
2) Smiroldo Fabiola
3) Di Cara Vaientina
4) Lombardo Carmelo
5) Ciobanasu Gabrieiia
6) Santoro Cristina
7) Di Cara Emanuele Giuseppe
8) Bongiorno Sandra
9) Bartolone Pietro

10)Caroli Franco
11)Smiroldo Claudio
12)Speranza Stefano Nunzio

Totali

Presenti
X
X

X
X
X
X

X
X

8

Assenti

X

X

X
X
4

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza PAvv. Gentile Carmela
nella sua qualità di Presidente del Consiglio la quale dichiara aperta la seduta.

Assiste il Segretario comunale Dottssa Morelli Chiara

Dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto
all'ordine del giorno



IL PRESIDENTE

Da lettura della proposta allegata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito il Presidente

• Vista la proposta agli atti del C.C.;
• Visto il parere favorevole espresso per la regolarità tecnica;
• Visto il parere favorevole espresso per la regolarità contabile;

Con votazione espressa per alzata di mano con voti favorevoli Unanimità
D E L I B E R A

Dì approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte integrante
e sostanziale.

Con successiva votazione espressa per alzata di mano con voti favorevoli Unanimità

D E L I B E R A

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Alle ore 11.50 a votazione conclusa entra il consigliere Smiroldo Claudio.

Terminati i punti alPo.d.g. il PdC dichiara chiusa la seduta allei 1.51.



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città metropolitana di Messina

OGGETTO:Atto di indirizzo relativo all'istituzione e funzionamento della democrazia
partecipata. Destinazione ex art. 6, comma 1 della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma
2 dell'ari. 6 della L. R. 9/2015, della somma corrispondente al 2% delle assegnazioni.

Premesso:

che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha assunto una
rinnovata centralità nel dibattito politico;
che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che., pur non avendo
una funzione normativa, si pone quale forma di integrazione dei mezzi previsti per l'assunzione
delle decisioni politiche da parte degli amministratori pubblici;
che a livello nazionale si stanno diffondendo interessanti e innovative esperienze di valorizzazione
della partecipazione locale che., pur nella loro diversità (bilancio partecipativo, urbanistica
partecipata, gestione inclusiva di procedimenti amministrativi) si ispirano ai principi della
democrazia partecipativa;
che la Raccomandazione del Comitato dei Ministri del Consiglio d'Europa n. 19, 2001 esorta le*
Amministrazioni locali a promuovere la partecipazione diretta dei cittadini, mediante la previsione
di strumenti che consentano, oltre l'informazione e la consultazione, la partecipazione attiva dei
cittadini ai processi decisionali dell'ente locale;

Considerato:

che il Comune di Forza d'Agro ritiene la promozione e la valorizzazione di forme di partecipazione
dei cittadini un punto fondamentale del proprio mandato amministrativo;

che la democrazia partecipativa può essere un valido strumento affinchè le scelte politiche siano
basate sull'esperienza e sulle esigenze dei cittadini, cogliendone i suggerimenti e le prospettive
nonché per una maggiore responsabilizzazione nell'uso delle risorse pubbliche da parte degli
amministratori locali;

che è intenzione di questa Amministrazione confermare e sviluppare ogni forma già attiva di
partecipazione e allo stesso tempo ricercare altre e più innovative forme di partecipazione al fine di
coinvolgere tutti i cittadini;

che questa Aroroinistrazione ritiene l'attivazione di nuove occasioni e strumenti di partecipazione
un investimento in democrazia con il quale un' ani m i lustrazione non rinuncia a governare, non
abdica al mandato ricevuto dagli elettori, ma ricerca, invece, gli strumenti per interpretarlo al
meglio;

Preso Atto



che una politica locale volta a promuovere la partecipazione dei cittadini perché possa costituire
una pratica democratica realmente innovativa, rispetto alle forme tradizionali previste, deve
presentare le seguenti caratteristiche:

1. percorso strutturato e decentrato;
2. la partecipazione dei cittadini deve essere regolata da procedure: si deve realizzare un
percorso di partecipazione strutturato nei modi e nei tempi che riesca a fare emergere
bisogni e proposte;
3. individuare delle priorità di intervento;
4. consentire l'elaborazione e la risoluzione comune dei problemi;
5. partecipazione dei singoli cittadini;
6. la partecipazione è a titolo individuale: chi partecipa rappresenta i propri interessi
individuali o collettivi espressi nel momento stesso in cui partecipa alla costruzione di
soluzioni praticabili. La legittimazione a partecipare è riconosciuta a tutti coloro che
abitano il territorio, in modo da dare spazio a chi quei luoghi vive, costruisce e trasforma
nel quotidiano;
7. La partecipazione non consiste in una partecipazione generica (mera consultazione su
una scelta già pre-definita) ma in un coinvolgimento nei processi decisionali in modo
che i cittadini possano influire direttamente sul disegno di una politica. Tutti i
partecipanti si troveranno a prender parte ad un percorso di partecipazione caratterizzato
dal metodo di confronto tra le parti, basato su argomentazione, documentazione, ascolto
e scambio dialogico, ricerca dei punti di vista comuni, costruzione di visioni condivise,
orientamento al perseguimento del bene pubblico;

che amministrare una comunità non significa erogare solo servizi ma cercare di fare sentire ogni
cittadino parte attiva della comunità, non considerarli solo come fruitori finali ma come protagonisti
e propulsori dell'azione costruendo gli strumenti di raccordo continuo tra rappresentanti e
rappresentati.

Ritenuto necessario

promuovere, per le valutazioni sopra esposte, una partecipazione che estenda e qualifichi la
presenza dei membri della comunità alla vita pubblica, attuando il principio della democrazia
partecipativa a consolidamento e integrazione del modello classico di democrazia rappresentativa;

conoscere il gradimento e l'opinione della comunità amministrata su determinate azioni da porre in
essere nelle problematiche afferenti la raccolta dei rifiuti solidi urbani, opere pubbliche, cultura,
sport, turismo e spettacoli allo scopo di attivare in siffatti ambiti processi decisionali condivisi con
tutta la comunità amministrata;

Richiamati:

l'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 delPart. 6 della L.R. n.
9/2015, a norma del quale il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente dovranno essere spesi
"con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la
scelta di azioni di interresse comune", pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo
delle somme non utilizzate secondo tale finalità

la circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 5/2017 del
09.03.2017 pervenuta a cedeste Ente con nota protn. 2750 del 14.03.2017;



Atteso che la quota del 2% da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di
democrazia partecipativa, viene a determinarsi in euro € 5.720,00 (cinquemilasettecentoventiyOO);

Ritenuto

indispensabile attivare ogni forma di collaborazione con i cittadini e le Associazioni presenti nel
territorio comunale per addivenire alla realizzazione delle forme di democrazia partecipata sui temi
sopra citati;
di dover impartire atto di indirizzo alla Giunta Municipale, al Sindaco ed ai Responsabili di Settore;
Visti:

laL.R.n. 5/2014 e s.m.i.;
la circolare n° 5/2017 del 09.03.2017;
il DXgs. n. 267/2000;
la L.R.n. 48/91;
la L.R.n. 30/2000
TO.R.EE.LL. della Regione Siciliana

PROPONE

l.di Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di Approvare l'avvio di un progetto di democrazia partecipativa che si ispiri, ai.seguenti_criteri e
linee jruida:

a. integrare e valorizzare gli istituti e le pratiche di partecipazione con particolare .riferimento
al coinvolgimento dei cittadini ed associazioni locali che dovranno avere un ruolo fondamentale
nell'attuazione ditale progetto;

b. di realizzare un ampio coinvolgimento. dei cittadini alla vita amministrativa del .Comune,
nel rispetto delle competenze istituzionali degli organo di governo dell'Ente;

e. di realizzare pratiche di partecipazione che, ispirandosi al principio della democrazia
partecipativa, garantiscono, oltre l'informazione e la consultazione., la partecipazione attiva dei
cittadini;

d. permettere ai cittadini di essere i primi promotori di proposte proprie prendendo parte
attivamente ai processi decisionali;

3. di Precisare che la somma di € 5.7203p_0.(cmquemilasettecentoventi/00) pari 2% delle somme
regionali trasferite e da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di democrazia
partecipata;

4. di Demandare alla Giunta Municipale l'approvazione di uno schema di .ayyis.q.pubblico con il
quale si invitano le Associazioni locali ed i cittadini a presentare le proprie preferenze^ordme_ ad
aree tenraticferxrprogeM^^ al fine di
individuare le soluzioni più idonee ed .efficienti attraverso il coinvolgimento di tutti-i cittadini;

5. di Demandare il Sindaco e la Giunta ad adottare eventuali atti di propria competenza necessari
ed indispensabili per la realizzazione del suddetto atto di indirizzo;

6. di Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.,.



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 9 DEL 30/03/2017

CON OGGETTO

Atto di indirizzo relativo all'istituzione e funzionamento della democrazia
partecipata. Destinazione ex art. 6, comma 1 della L.R. n. 5/2014, come modificato
dal comma 2 dell'art. 6 della L. R. 9/2015, della somma corrispondente al 2% delle
assegnazionifinanziarie attribuite dalla Regione, con forme di democrazia
partecipata.

Il responsabile dell'area Economico-Finanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' contabile dell'atto

II Responsabile dell'Area
F. to De Salvo Rag. Giuseppe



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ'TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 9 DEL 30/03/2017

CON OGGETTO

Atto di indirizzo relativo all'istituzione e funzionamento della democrazia
partecipata. Destinazione ex art. 6, comma 1 della L.R. n. 5/2014, come modificato
dal comma 2 dell'art. 6 della L. R. 9/2015, della somma corrispondente al 2% delle
assegnazionifinanziarie attribuite dalla Regione, con forme di democrazia
partecipata.

responsabile dell'area Area Amministrativa - affari Generali

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' tecnica dell'atto

II Responsabile dell'Area

F. to Chiara Dott.ssa Morelli



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F. to Avv. Carmeia Gentile

II SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Morelli Chiara

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Sig. Ciobanasu Gabriela

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell'Addetto, che la presente
deliberazione:

E1 stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 06-apr-2017 e vi rimarrà 15 gg. consecutivi
Dal 06-apr-2017 al 21~apr-2017

Lì,

L'Addetto
F.to Lapi Marco

II Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno
06-apr-2017

[ ] Ai sensi dell'ari 12, comma 1 della LR. 44/91

F 1 Ai sensi dell'ai! 12, comma 2 della LR. 44/91

Forza d'Agro lì, 06-apr-2017 II Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Morelli Chiara

E1 copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo
Forza d'Agro, lì II Segretario Comunale

Dott.ssa Morelli Chiara


